CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº

(Dos Sr. Pedro Vilela)

Requer  que  seja  realizada  Audiência
Pública  para  debater  políticas  e
diretrizes  para  a  maior  eficiência  da
proteção animal.

Senhor Presidente,

Requeiro  a V.  Exa.,  nos termos do art.  255,  do

Regimento  Interno,  que  seja  designada  Audiência  Pública  para

debater  políticas  e  diretrizes  para  a  maior  eficiência  da  proteção

animal, a realizar-se em data a ser agendada com a indicação dos

seguintes convidados:

- Deputado  Federal  Fred  Costa  (PATRIOTAS-

MG);

- Delegado Leonam Pinheiro (Alagoas);

- Representante  da  Coordenação  Nacional  de

Proteção  e  Defesa  Animal,  no  Ministério  do

Meio Ambiente;

- Delegado  Bruno  Lima  (Deputado  Estadual  -

São Paulo);

- Deputado Distrital Daniel Donizet;

- Representante  da  ONG  Abrigo  Santo  Cão

(Maceió - AL)

- Representante do Instituto Garra Animal.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels. (61)
3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

*C
D2

20
58

29
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220582929500

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
09

:5
5

- C
M

AD
S

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

Apesar dos avanços na legislação pátria sobre a

proteção animal, são recorrentes os casos de violência aos animais

domésticos e silvestres. No que tange à proteção da vida e do bem-

estar dos animais, o presente requerimento tem por objetivo analisar

as tratativas possíveis para instrumentalizar a aplicabilidade das leis

já vigentes.

É  sabido,  ainda,  que  onde  não  há  política  de

proteção, há registro de maus-tratos aos animais. Isso reitera o fato

de  que  esses  projetos  precisam  ser  implantados  e  a  fiscalização

precisa ser feita com rigor, seja por meio de Conselhos de Proteção

Animal ou de um Sistema Nacional de Proteção.

Nesse  contexto é  que  surge  a  necessidade  do

debate  que  visa,  sobretudo,  tratar  políticas  públicas  para  a

fiscalização  e  cumprimento  das  leis  federais  existentes,  aliada  às

iniciativas  nas  esferas  estaduais  e  municipais.  Além  disso,

intoleráveis,  em uma sociedade voltada à responsabilidade ética  e

socioambiental, atos que envolvam mutilação, sofrimento, angústia e

uso ilimitado dos animais, pelo ser humano, como meros objetos.

É  com  este  objetivo que,  através  do  presente

requerimento, que se solicita a realização de audiência pública, para

os esclarecimentos necessários.

Sala das Sessões, em         de          de 2022.

Deputado Pedro Vilela
PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels. (61)
3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

*C
D2

20
58

29
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220582929500

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
09

:5
5

- C
M

AD
S

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels. (61)
3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

*C
D2

20
58

29
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220582929500

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
09

:5
5

- C
M

AD
S

	REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº
	JUSTIFICATIVA